31.07.2018Г. №8/2-ГД
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
ДУМА
БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СОГЛАШЕНИЯ МЕЖДУ ДУМОЙ БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И АДМИНИСТРАЦИЕЙ БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ О ПЕРЕДАЧЕ ИНФОРМАЦИОННО-ПРАВОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДУМЫ

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Балаганского муниципального образования, в целях осуществления информационно - правовой деятельности Думы, Дума Балаганского муниципального образования

РЕШИЛА:

 	1. Утвердить Соглашение между Думой Балаганского муниципального образования и администрацией Балаганского муниципального образования о передаче информационно-правовой деятельности Думы (прилагается).
          2. Опубликовать настоящее Решение на официальным сайте администрации Балаганского муниципального образования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на ведущего специалиста-юриста администрации Балаганского муниципального образования – Шевченко Ирину Валентиновну.

Председатель Думы
Балаганского муниципального образования
М.А. Хрипко

Глава Балаганского
муниципального образования
Н.И. Лобанов

Приложение
к Решению Думы Балаганского
муниципального образования
№8/1-ГД от  31.07.2018г.

СОГЛАШЕНИЕ
между Думой Балаганского муниципального образования и администрацией Балаганского муниципального образования о передаче информационно - правовой деятельности Думы

	Дума Балаганского муниципального образования, именуемая в дальнейшем «Дума Балаганского МО»,  в лице председателя Думы Балаганского МО Хрипко Михаила Анатольевича, действующего на основании Решения Думы Балаганского МО от 13.02.2018г. № 1/7-ГД, с одной стороны, и Администрация Балаганского муниципального образования, именуемая в дальнейшем «администрация Балаганского МО», в лице Главы администрация Балаганского МО Лобанова Николая Иннокентьевича, действующего на основании Устава Балаганского муниципального образования с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем

1.Предмет соглашения

1.1.В целях реализации Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом Балаганского муниципального образования, Дума Балаганского МО передает, а администрация Балаганского МО принимает в свое ведение и осуществляет полномочия по решению вопросов местного значения, указанные в п. 2.1. настоящего Соглашения.
1.2.Передача полномочий производится в целях осуществления информационно - правовой деятельности.

2.Полномочия, подлежащие передаче

2.1. Дума Балаганского МО передает администрации Балаганского МО осуществление  информационно - правовой деятельности Думы Балаганского МО.

3.Права и обязанности Думы Балаганского МО:

3.1. Дума Балаганского МО имеет право:
3.1.1.Осуществлять контроль за исполнением администрацией Балаганского МО переданных ей полномочий. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения администрацией Балаганского МО письменные рекомендации для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.
3.1.2.В случае необходимости запрашивать дополнительные информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных на исполнение полномочий.
3.1.3. Дума Балаганского муниципального образования имеет право  самостоятельно разрабатывать и вносить на рассмотрение Думы материалы, документы, законопроекты.

4.Права и обязанности администрации Балаганского МО:

4.1.Администрация Балаганского МО имеет право:
4.1.1.Самостоятельно определять порядок реализации принятых на исполнение полномочий.
4.1.2.Принимать муниципальные правовые акты по вопросам осуществления принятых на исполнение полномочий.
4.1.3.Заключать договоры, необходимые для осуществления принятых на исполнение полномочий.
4.2.Администрация Балаганского МО обязана:
4.2.1.Осуществлять переданные ей Думой Балаганского МО полномочия в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Соглашения и действующим законодательством.
4.2.2.Рассматривать представленные Думой Балаганского МО требования об устранении выявленных нарушений со стороны администрации Балаганского МО по реализации переданных Думой Балаганского МО полномочий, не позднее 10 рабочих дней (если в требовании не указан иной срок), принимать меры по устранению нарушений и сообщать об этом Думе Балаганского МО.

5.Ответственный за информационно-правовую деятельность.

5.1.Назначить ответственного за осуществление информационно-правовой деятельности муниципального служащего по должности ведущего специалиста-юриста администрации Балаганского МО.

6.Срок действия,
основания и порядок прекращения действия Соглашения

6.1.Указанное в п. 2.1. настоящего Соглашения полномочие передается администрации Балаганского МО на период работы Думы Балаганского муниципального образования четвертого созыва.
6.2.Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
6.2.1.По соглашению Сторон.
6.2.2.В одностороннем порядке в случае:
1)изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Иркутской области;
2)неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
3)если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены администрацией Балаганского МО самостоятельно.
6.3.Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за месяц.
[bookmark: _GoBack]
7.Заключительные положения

7.1.Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.
7.2.Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемыми частями настоящего Соглашения с момента их подписания сторонами.
7.3.По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
7.4.Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8. Согласовано:

	Дума Балаганского МО:

Председатель

_________________ М.А. Хрипко
         (подпись)

М.П.
	Администрация  Балаганского МО:

 Глава администрации

___________________Н.И. Лобанов
                (подпись)

М.П.